Secretaria de SAO PAULO

Saude - GOVERNO DO ESTADO

Processo SEI: 024.00145520/2024-49

Interessado: Grupo Técnico de EdificacGes - GTE

Assunto: Execucdo de Obras de construcdo do Hospital Regional de Itapetininga -
Concorréncia CGA n°® 90003/2024.

ESCLARECIMENTO - 01

Solicitacdo de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao Edital da Concorréncia CGA n.°
90003/2024, em 22/11/2024, fazendo-o da seguinte forma:

Perguntas:
Referente aos:

TERMO DE REFERENCIA, item 3 — Capacidade técnico-operacional, comprovada por meio de
atestados fornecidos por pessoa juridica de direito publico ou privado, em nome do licitante,
que comprovem a prévia execucao de obras de caracteristicas e complexidade semelhantes as
constantes do objeto da licitacdo, especificando necessariamente o tipo de obra, as indicacbes
da area em

metros quadrados, 0s servicos realizados e 0 prazo de execucdo. Os atestados devem
corresponder a 50% (cinquenta por cento) das parcelas de maior relevancia do objeto licitado;

Pergunta
Gostaria de saber se podemos somar dois ou mais atestados para atingir a quantidade
necessaria de cada item?

Critérios de Julgamento para proposta técnica:

Item 3 - CAPACIDADE TECNICA DA PROPONENTE - Ser&o pontuados os servicos de
elaboracao de projetos basicos e executivos de Arquitetura e complementares de Engenharia e
de execucdo de obras, executados pela Licitante de acordo com os QUADROS 2 e 3,
comprovados mediante atestados e certiddes de capacidade técnica, emitidos por pessoas
juridicas de direito publico ou privado, e, preferencialmente, certificados/averbados pelo CREA
e/ou CAU, em nome das licitantes, que atestem a execucao de projetos e obras de mesma
natureza do objeto licitado, conforme especificidades descritas em cada item, neles constando
0s contratos, nomes do contratado, do contratante e discriminacéo detalhada dos servicos
executados.:

QUADRO 2 - Avaliacao da Capacidade Técnica da Proponente — Elaboracéo de Projetos de
Arquitetura e Engenharia

QUADRO 3 - Avaliacdo da Capacidade Técnica da Proponente — Execuc¢éo de Obra
Pergunta

Gostaria de saber se podemos somar dois ou mais atestados para atingir a quantidade
necessaria de cada item?

Item 4 - CAPACIDADE DA EQUIPE TECNICA - A Licitante devera apresentar atestados e/ou
certiddes técnicas profissionais para a elaboracao de projetos e execucédo de obras, conforme
exigéncias e pontuacdes

no QUADRO 4

QUADRO 4 - Equipe Técnica - Elaboracao de Projetos e Execucdo da Obra
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Pergunta
Gostaria de saber se podemos somar dois ou mais atestados para atingir a quantidade
necessaria de cada item?

Respostas:

Item 3 - Termo de Referéncia.
Resposta: Sim.
Pergunta: Item 3 — Critérios de Julgamento da Proposta Técnica.

Resposta: As orientacOes referentes a apresentacdo dos atestados exigidos,
consta do Termo de Referéncia, em item especifico. Favor se atentar na leitura do
referido Termo.

Pergunta: Item 4 — Critério de Julgamento da Proposta Técnica.

Resposta: As orientacOes referentes a apresentacao dos atestados exigidos,
consta do Termo de Referéncia, em item especifico. Favor se atentar a leitura do
referido Termo.

Equipe de Licitacfes



